
108  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 061/2022-GGA/SEDEME, de 14/07/2022, Publicada no 
DOE Nº 35.048, de 15/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 868221
PORTARIA N° 109/2022-GGA/SEDEME - DE, 24 DE OUTUBRO DE 2022
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 07/04/2021, pu-
blicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021, combinado com a PORTARIA 
Nº 03/2021-GS/SEDEME de 15/04/2021, publicada no DOE nº 34.554 de 
16/04/2021.
CONSIDERANDO o teor do Memo. Nº 65/2022 – DDICS/SEDEME, de 
14/10/2022;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico Nº 
2022/1324772;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 098/2022-GGA/SEDEME, de 05/10/2022, 
Publicada no DOE Nº 35.143, de 06/10/2022
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora AHIANA 
CASSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA, matrícula 5962601/1, ocupante do cargo 
de Coordenadora, no período de 28/11/2022 a 12/12/2022, referente ao 
período aquisitivo de 15/10/2021 a 14/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 867975

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo n.º 036/2022 - Pregão Eletrônico n.º 007/2022 - 
Contrato n.º 026/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ sob o nº 
00.965.449/0001-94
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de uma 
Estação de Regulagem de Pressão (classe #300) para utilização na Esta-
ção de Condicionamento de Gás 2, localizada em Barcarena/PA, visando a 
atendimento aos consumidores industriais cativos.
Vigência:  12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo
Pela Contratada: Gustavo Primi Nieto
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 19 de outubro de 2022.

Protocolo: 867979

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2021
Processo Administrativo N.º 33/2021- Inexigibilidade De Licitação N.º 09/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: SARUBO ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº 42.842.812/0001-24
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato nº 
033/2021, bem como o reajuste do valor da hora de trabalho, cujo preço 
“homem/hora” prestado passará de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) 
para R$ 235,77 (duzentos e trinta e cinco reais e setenta e sete centavos), 
e o preço das diárias de trabalho externo passará de R$ 225,00 (duzentos 
e vinte e cinco reais) para R$ 241,13 (duzentos e quarenta e um reais e 
treze centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do aditivo: R$ 124.022,48 (cento e vinte e quatro mil e vinte e dois 
reais e quarenta e oito centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Pedro Sarubo Júnior
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 24 de outubro de 2022.

Protocolo: 867981

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 164/2022, GAB/IMETROPARÁ, 25 de outubro de 2022.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 202202985 Protocolo nº 721/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) ao servidor SEVERIA-
NO CARLOS LOUZEIRO, mat. 5898636/1, ocupante do cargo de Motorista, 
referente ao período aquisitivo 01/06/2014/2017 com início em 03 de no-
vembro de 2022 e término em 02 de dezembro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de outubro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 868034

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 161/2022, GAB/IMETROPARÁ, 21 de outubro de 2022.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 160/2022, GAB/IMETROPARA, 25 de ou-
tubro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ALÍCIO BRITO DIAS FILHO, matrícula nº 
033, ocupante do cargo de Metrologista, para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Produtos, durante o impedimento do titular, no período de 
19/12/2022 a 17/01/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de outubro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 868048
PORTARIA Nº 163/2022, GAB/IMETROPARÁ, 21 de outubro de 2022.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 162/2022, GAB/IMETROPARA, 25 de ou-
tubro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROSANGELA MAGNO SILVA, matrícula 
nº 572229249/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Serviços, durante o impedimento da titular, no 
período de 05/12/2022 a 19/12/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de outubro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 868056

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2021
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 06 (seis) meses, 
a contar de
06/06/2022 a 03/12/2022
Data da Assinatura: 03/06/2022
Valor Global Anual/estimado: R$ 206.616,40 (Duzentos e seis mil, seiscen-
tos e dezesseis reais e quarenta centavos).
Dotação orçamentária:


